倫理委員会議事概要

１．開催日時 ： 平成３０年  ７ 月１０日（火） １５時００分～１５時３０分

２．開催場所 ： 当院大会議室

３．出席者  ： 院長、事務部長、看護部長、薬剤科長、管理課長、業務班長、
        横澤委員（外部委員）

４．審議議題 ： 以下の受付番号「３０－１」の課題につき、別紙申請書に基づいて申請

者から研究内容の説明があり、委員からの質疑の後、審議結果となった。

  受付番号 「３０－１」
  課題名  「重症心身障害児(者)のセレン欠乏に注目した栄養管理に関する研究」
  申請者名 ： 国立病院機構釜石病院 栄養士 渡邉一礼

    質疑内容（３０－１）
    ・申請内容について説明
    ・経口摂取が可能な人は通常は、セレン欠乏症にはならない。

・研究説明書の中で、市販栄養剤の長期使用が説明されているが、期間は人によ
ってまちまちで、生まれた時から人工栄養が続いている場合に多くみられる。
・主任研究員の所属する施設が重症心身障害児（者）の施設で有り、これまでの
様々な情報の積み重ねがあって今回の研究に至っており、重症心身障害児（者）
対象の研究になっている。

  審議のため説明者（申請者：渡邉栄養士）退席
        ・倫理的に問題無い。

  審査結果
    ・委員会の結論として承認する。

以 上